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ÚVOD

Téma své bakalářské práce s názvem „ Ošetřovatelská péče o pacienta s chronickou

obstrukční plicní nemocí“ (dále jen CHOPN, COPD). Je popsáno mnoho civilizačních

chorob. Snad každý člověk, dokonce medicínou neposkvrněný, si dokáže představit, co se

skrývá pod pojmem infarkt myokardu, cukrovka nebo například varixy či hypertenze.

Avšak bylo by tomu tak, kdybychom se zeptali, co znamená zkratka CHOPN? Co se

skrývá pod těmito čtyřmi písmeny? Zeptala jsem se i sama sebe. Proto jsem se rozhodla

o tomto onemocnění se zkratkou CHOPN, celým názvem chronická obstrukční plicní

nemoc, dozvědět co nejvíce. Toto byl jeden z důvodu mého výběru. Získat bližší

informace. Od patofyziologie, přes možnosti léčby, k samotné prognóze.

CHOPN často vzniká u dlouholetých kuřáků, kteří mají další přidružená

onemocnění spojená s kouřením nejen tabáku, ale i marihuany či kouření klasické nebo

vodní dýmky. Přispívá tomu i dlouhodobé vdechování zplodin, inhalace průmyslových

exhalací. Dále práce v zemědělství a v neposlední řadě špatná socioekonomická situace.

Je to léčitelné onemocnění, jemuž lze předcházet a má samo o sobě také mnohé

mimoplicní účinky. Ty mohou přispívat k celkové závažnosti onemocnění u jednotlivých

nemocných a vytvářejí podmínky pro vznik komorbidit. (9)

Vývoj nemoci není u všech jedinců stejný, ale je společná tendence k progresi

onemocnění zvláště tehdy, pokud trvá expozice škodlivým vlivem. Dopad nemoci

na každého jednotlivce závisí na závažnosti symptomů, systémových účincích

a přidružených onemocněních, které nemocný má. (9)

Onemocnění patří mezi významné příčiny chronické morbidity a mortality na celém

světě. Mnoho lidí trpících touto nemocí dlouhá léta předčasně umírá buď na ni, nebo na její

komplikace. V současné době je CHOPN čtvrtou nejčastější příčinou úmrtí na světě

a předpokládá se další nárůst její prevalence a mortality v příštích desetiletích. (9) CHOPN

je onemocnění, jež se stalo závažným společenským problémem.

Na následky kouření umírá celosvětově až 50% kuřáků, v ČR kouří 26% populace

nad 18let. Z tohoto důvodu se domnívám, že je důležité informovat širokou veřejnost o této

chorobě a poukázat na veškeré následky s ní spojené.

Práce je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou a praktickou. V teoretické části

bych chtěla popsat, jak CHOPN vzniká, jak se vyvíjí či jakými komplikacemi je
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doprovázená. Dále, co obnáší následný postup při diagnostice a v neposlední řadě chci

poukázat na prevenci a léčbu onemocnění. V praktické části se zaměřím na komplexní

ošetřovatelskou péči o pacienta. Součástí této části je kazuistika, ošetřovatelský a edukační

plán. Edukační plán obsahuje dechovou rehabilitaci.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Definice CHOPN

CHOPN je charakterizováno jako léčitelné onemocnění, jemuž lze předcházet a jež

má významné mimoplicní účinky. Ty mohou přispívat k jeho tíži u jednotlivých

nemocných. Onemocnění je však nevyléčitelné.

Dochází k omezení průtoku vzduchu v průduškách, tzv. bronchiální obstrukci, která není

plně reverzibilní. Bronchiální obstrukce obvykle progreduje a je spojena s abnormální

zánětlivou odpovědí plic na škodlivé částice a plyny. Vzniká postupně, ba i řadu let.

Definice CHOPN přijatá v roce 1996 v českém konsenzu:

CHOPN je obstrukce dýchacích cest způsobená chronickou bronchitidou nebo plicním

emfyzémem. Tato obstrukce progreduje, je částečně reverzibilní a může být spojena

s bronchiální hyperreaktivitou. (2)

Chronická prostá bronchitida je definována přítomností produktivního kašle, který trvá

nejméně tři měsíce v následujících dvou letech po sobě.

Emfyzém je abnormální trvalé rozšíření dýchacích cest periferně od terminálních

bronchiolů spojené s destrukcí jejich stěn bez přítomnosti fibrózy.

Pokud přetrvává kašel 3 měsíce během dvou po sobě jdoucích roků, pak se mluví

o chronické bronchitidě, pokud stav není vysvětlitelný jinou příčinou.

2 Anatomie a fyziologie

Plíce, latinsky pulmo, jsou párovým orgánem kuželovitého tvaru ležící v pravé

a levé pohrudniční dutině. Obsahují větve bronchiálního stromu, plicní sklípky (alveoly),

plicní žíly, arterie, dále řídké vazivo s nervy a lymfatickou tkání. Objem plic je cca 2l

a hmotnost se pohybuje kolem 200-350g. (12) Pravá plíce je tvořena horním, středním

a dolním lalokem. Levou plíci tvoří pouze horní a dolním lalok. V mládí mají plíce barvu

růžovou, s přibývajícím věkem se zabarvení plic mění na šedě – mramorový odstín. To

způsobují částice, které se ukládají ve formě prašných buněk. Šedavé zbarvení plic je dáno

i vnějšími faktory (prostředí, kouření). Objem plic, tzv. vitální kapacita plic, je individuální

dle věku, pohlaví a trénovanosti jedince. Krevní oběh plic se dělí na funkční a nutritivní

oddíl.
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 Dýchání je výměna dýchacích plynů ( O2 a CO2). Zahrnuje se pod něj ventilace

(vnější dýchání) a respirace (vnitřní dýchání). Dýchání zajišťuje, že se O2 ze zevního

prostředí dostává k buňkám, jež ho neustále spotřebovávají v energetickém procesu.

Nejrychleji reagují na nedostatek O2 např.: mozek a srdeční sval, jelikož mají vysokou

spotřebu O2. Dýchací cesty tvoří řasinkový epitel a dělí se na horní dýchací cesty

a na dolní dýchací cesty. Jsou místem vzniku několika obranných reflexů, zajišťují jejich

průchodnost a očistu. Patří k nim kýchání, kašel, uzávěr záklopky hrtanu při polykání.

3 Epidemiologie

Celosvětová prevalence se odhaduje na 600 miliónů osob a je předpoklad, že dále

poroste se všemi svými negativními důsledky, především vlivem tabákové epidemie. Dnes

je CHOPN hlavní příčinou chronické morbidity na světě, a trpí jí 4-10 % světové populace.

Bylo zjištěno, že v zemích, kde je kouření cigaret časté, prevalence dosahuje vyšších

hodnot než v zemích, kde počet kuřáků cigaret je nižší. Další poznatek výzkumu potvrdil,

že morbidita na nemoc stoupá s věkem. V posledních letech dochází k zvyšování počtu

kuřáckých žen, avšak stále větší morbidita je u mužů. (1)

4 Klasifikace tíže CHOPN

Diagnóza a klasifikace CHOPN jsou postaveny na průkazu ireverzibilní

a progredující obstrukci dýchacích cest, tj. na spirometrickém vyšetření. (2)

Spirometrie představuje důležité vyšetření pro stanovení diagnózy a k popisu tíže

patologických změn u choroby. Důsledky tohoto onemocnění mají na pacienta individuální

dopad. Záleží na stupni bronchiální obstrukce, ale i na příznacích (dušnost, snížená fyzická

zátěž) a na komplikacích CHOPN. Typickými příznaky jsou kašel, tvorba nadměrného

sputa a dušnost. Tyto příznaky se zpočátku objevují při námaze, ale později i v klidu.

Stádium I – lehké stádium CHOPN

Je přítomna mírná porucha průtoku vzduchu průduškami ( FEV1/FVC< 0,70, ale FEV1 >-

80% náležitých hodnot). Bývá přítomný chronický kašel a nadměrná tvorba hlenu

v dýchacích cestách. V této fázi si pacienti nejsou vědomi toho, že funkce plic je již

zhoršena.
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Stádium II – středně těžké stádium CHOPN

Definováno zhoršením průtoku vzduchu průduškami ( FEV1) FVC < 0,70, 50% <- FEV1 <

80% náležitých hodnot). Zde již progredují symptomy spojené se zhoršenou dušností

typickou při tělesné zátěži, často se objevuje kašel a vykašlávání. Tyto obtíže vedou

nemocného k vyhledání lékařské pomoci. Stále se opakující exacerbace mají vliv

na kvalitu života nemocného a vyžadují příslušnou léčbu.

Stádium III – těžké stádium CHOPN

Je charakterizováno těžkou bronchiální obstrukcí ( FEV1 < 30% náležitých hodnot).


[…]


Neprovede 0

Kontinence moči Plně kontinentní 10

Občas inkontinentní 5

Inkontinentní 0

Kontinence stolice Plně kontinentní 10

Občas inkontinentní 5

Inkontinentní 0

Použití WC Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Přesun lůžko - židle Samostatně bez pomoci 15

S malou pomocí 10

Vydrží sedět 5

Neprovede 0

Chůze po rovině Samostatně nad 50 m – s O2 15

S pomocí 50 m 10

Na vozíku 50 m 5

Neprovede 0

Chůze po schodech Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Zdroj: http://vnl.xf.cz/ose/ose-bartel.php

Hodnocení stupně závislosti v základních všedních činnostech

0 - 40 vysoce závislý

45 - 60 závislost středního stupně

65 – 95 lehká závislost

100 bodů nezávislý

Příloha č. 3 Bienstein škála k hodnocení situace a rizik v oblasti dýchání

Ochota

spolupracovat

0 Ochoten kontinuálně spolupracovat

1 Spolupracuje na požádání

2 Občas spolupracuje

3 Nechce nebo nemůže spolupracovat

Současné plicní

onemocnění

0 Nemá žádné

1 Lehké infekce v oblasti nosu a úst

2 Infekce v průduškách

Prodělané plicní

onemocnění

0 Neprodělal žádné

1 V posledních 3 měsících prodělal lehké plicní onemocnění

2

V posledních 3 měsících prodělal plicní onemocnění s

těžkým průběhem

3 Plicní onemocnění s následky na dýchacích cestách

Porucha imunity

0 Není

1

Lehké oslabení imunity, které nesouvisí s generalizovanou

infekcí

2 Výraznější porucha imunity

3 Úplné selhání imunity

Protracheální

manipulace

0 Žádné výkony v dýchacích cestách

1 Ošetřovatelské výkony v nose a v ústech

2 Oronasální odsávání

3 Endotracheální odsávání

Kuřák/pasivní kuřák

0 Nekouří a nebývá v zakouřené místnosti

1 Méně než 6 cigaret denně/bývá v zakouřené místnosti

2 Kouří denně 6-15 cigaret denně/v blízkém okolí jsou kuřáci

3 Intenzivní kuřák

Bolest 0 Nemá

1 Lehké trvalá bolest

2 Silnější bolest bez vlivu na dýchání

3 Silná bolest ovlivňující dýchání

Porucha polykání

0 Žádná

1 Porucha polykání tekutin

2 Porucha polykání tekuté a kašovité stravy

3 Porucha polykání veškeré stravy a slin

Omezení pohybu

0 Žádné

1 Porucha kompenzovaná holí či změnou držení těla

2 Pobyt na lůžku, pouze sezení v křesle

3 Úplné omezení pohybu, pouze na lůžku

Povolání ohrožující

plíce

0 Nevykonává takové povolání

1 Pracoval 1-2 roky v zaměstnání ohrožující plíce

2 Pracoval 2-10 let v zaměstnání ohrožující plíce

3 Více než 10 let ve zvlášť exponovaném prostředí

Intubační

narkóza/respirátor

0 Nebyly v posledních 3 týdnech

1 Krátká intubační narkóza (do 2 hodin)

2 Déletrvající narkóza (nad 2 hodiny)

3 Několik narkóz nebo napojení delší než 12 hodin

Stav vědomí

0 Při vědomí

1 Somnolence

2 Sopor

3 Koma

Hloubka dechu

0 Dýchá bez námahy

1 Dýchá namáhavě

2 Těžká dušnost

Dechová frekvence 0 14-20 dechů/min.

1 Přechodně nepravidelná tachypnoe / bradypnoe

2 Pravidelná trvalá tachypnoe / bradypnoe

3

Pravidelné patologické, hluboké nebo povrchní dýchání /

střídání tachypnoe a bradypnoe

Léky tlumící dýchání

0 Žádné nedostává

1 Občas dostává léky tlumící dýchání

2 Pravidelně dostává léky tlumící dýchání

3

Dostává léky s výrazným tlumícím účinkem např. morfin,

barbituráty

Zdroj: http://vnl.xf.cz/ose/ose-beinstein.php

Hodnocení:

0 - 6 Není ohrožen

7 - 15 Ohrožen

16 - 45 Vysoce ohrožen

Zdroj: http://vnl.xf.cz/ose/ose-beinstein.php

Příloha č. 4 Inhalátory

Obrázek 1 Spinhaler

Zdroj: vlastní

Obrázek 2 Diskhaler

Zdroj: vlastní

Obrázek 3 Turbuhaler

Zdroj: vlastní

Přílohač. 5 Pomůcky k dechové rehabilitaci

Obrázek 4 Flutter

Zdroj: vlastní

Obrázek 5 Spacer

Zdroj: vlastní

Obrázek 6 Nebulizátor

Zdroj:vlastní

Příloha č. 6 Faktory, podporující antikuřáckou kampaň

Čas od ukončení kouření Vaše výhoda

20 minut Srdeční frekvence se vrací do normálu

12 hodin Hladina oxidu uhelnatého se vrací do

normálu

2 týdny – 3měsíce Klesá riziko infarktu, zlepšují se plicní

funkce

1 – 9 měsíců Zmírňuje se dušnost a kašel

1 rok Riziko srdečně-cévní příhody je o 50%

menší oproti kuřákovi

5 – 15 let Riziko mozkové mrtvice je stejné

10 let Riziko smrti na rakovinu plic a močového

měchýře je o 50% menší než u kuřáka.

Klesá riziko rakoviny děložního čípku,

hrtanu, ledvin a slinivky břišní.

15 let Riziko ischemické choroby srdeční je stejné

jako u nekuřáka

Zdroj: CHOPN a já, informační brožurka pro pacienty s diagnostikovanou chronickou

obstrukční plicní nemocí