## Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Jaroslava Nováková
Autor práce: Veronika Haisová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: Ošetrovatelská péče o nemocného s chronickou obstrukční plicní nemocí
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Přípomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Práce obsahuje velké množství překlepů a gramatických chyb. Některé věty a souvětí působí kostrbatě a nelogicky. (Zmapovat, jak nemocní doživotně vnímají připojení na kyslík)

Literatura není citována dle pokynů z předmětu Výzkum v ošetrovatelství a Seminář k BP.

V teoretické části postrádám kapitolu týkající se specifík ošetrovatelské péče o nemocné s CHOPN, v praktické části jsou pak zcela nelogicky zařazeny kapitoly týkající se rehabilitace, vyšetřovacích metod v kompetenci sestry, užívání léků v inhalační formě.

V anotaci studentka zmiňuje, že práce popisuje kasuistiku dvou nemocných, v praktické části nacházím pak kasuistiku pouze jednu. Také postrádám hodnocení zvolené ošetrovatelské diagnózy. Chybí časová osa případu. V diskuzi není porovnání s literaturou či prací podobného typu.

#### Otázka:

Objasněte použití vámi zvolených modelů ošetrovatelské péče.

Vyčerpala jste všechny možné ošetrovatelské diagnózy?

Jaké je využití výstupu z vaší BP pro ošetrovatelskou praxi.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 24.4.2014

Podpis: Nováková